3. **Præterea.** Suffragia Ecclesiæ sunt magis efficacia quam opera extra caritatem facta. Sed, sicut Augustinus in *Enchir.* (c. 110; L. 40, 283) dicit, damnatis in inferno non prosunt suffragia Ecclesiæ. Ergo multo minus opera extra caritatem facta.

83. — **SED CONTRA** est quod Augustinus dicit in *Enchir.* (c. 110; L. 40, 283): « *Quia ad hoc prosunt ut sit plena remissio, vel ut tolerabilior fiat damnatio.* »

1. Ed. om. « ejus ». — 2. L. ad « aliquid ». — 3. Ed. ad. « a ». — 4. L. « sicut ait Augustinus » om. « dicit ». — 5. αβγζη ad. « pene », θκ et ed. om. L. « Pænæ ergo mullo minus per opera extra caritatem facta mitigantur »; Ed. om. « pænæ », et « mitigantur ». — 6. Ed. om. « Quia ».

**84. — Præterea.** Majus est facere bonum quam dimittere malum. Sed dimittere malum semper vitat pœnam, etiam in eo qui caritate caret. Ergo multo fortius facere bonum.

**85. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *Quidam* dixerunt quod potest de uno peccato satisfieri sine alio, ut *Magister* in *Littera* (1) dicit.

**86. — Sed hoc non potest esse.** Cum enim per satisfactionem tolli debeat offensa præcedens, oportet quod talis sit modus satisfactionis qui competat ad tollendam offensam. Offensæ autem ablatio est amicitiae restitutio. Et ideo si aliquid sit quod amicitiae restitutionem impediatur, etiam apud homines satisfactio esse non potest.

**87. —** Cum ergo quodlibet peccatum amicitiam caritatis impediatur, quæ est hominis ad Deum, **impossibile est quod homo de uno peccato satisfaciatur alio retento** : sicut nec homo satisfaceret qui pro alapa sibi data, se ei prosterneret et aliam simul daret.

**88. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod quia peccata non habent connexionem ad invicem in aliquo uno, unum potest non incurrere sine alio : sed unum et idem est secundum quod omnia peccata remittuntur. Et ideo *remissiones diversorum peccatorum connexæ sunt*, et de uno sine alio satisfactio fieri non potest.

**89. — Ad secundum** dicendum quod in obligatione debiti non est nisi inæqualitas justitiæ opposita, quia unus rem alterius habet. Et ideo ad restitutionem non exigitur nisi quod restituatur æqualitas justitiæ : quod quidem potest fieri de uno debito et non de alio.

Sed ubi est offensa, ibi est inæqualitas non tantum justitiæ opposita, sed etiam amicitiae. *Et ideo ad hoc quod per satisfactionem offensa tollatur*, non solum oportet quod æqualitas justitiæ restituatur per recompensationem æqualis pœnæ, sed *etiam quod restituatur amicitiae æqualitas* : quod non potest fieri, dum aliquid est quod amicitiam impediatur.

**90. — Ad tertium** dicendum quod « *unum peccatum suo pondere ad aliud trahit* », ut *Gregorius* dicit (lib. XXV *Morat.*, c. 9 ; L. 76, 334). *Ele ideo qui unum peccatum retinet, non sufficienter causas alterius peccati excidit.*

**91. —\* AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dixerunt quod postquam omnia peccata per pœni-

1. Ed. *om.* « caritate ». — 2. L. « tollendum ». — 3. Ed. « ut ». — 4. L. « ideo ». — 5. Ed. *om.* « et ». — 6. L. *om.* « Et »

tentiam etl contritionem remissa sunt, si aliquis ante satisfactionem peractam in peccatum decidat et in peccato existens satisfaciatur, quod<sup>2</sup> satisfactio talis<sup>3</sup> ei valeat; ita quod si in peccato illo moreretur, in inferno de illis peccatis non puniretur.

**92. — Sed hoc non potest esse ;** quia in satisfactione oportet quod etiam<sup>4</sup> amicitia restituta justitiæ æqualitas restituatur, cujus contrarium amicitiam solvit<sup>5</sup>, ut Philosophus in IX *Eth.* (i. l. 1163», 32 sq. ; l. 1, n. 1758 sq. θ 5. 1157% 15 ; l. 4, n. 1590), dicit. Æqualitas autem in satisfactione ad Deum non est secundum æquivalentiam, sed magis secundum acceptionem<sup>6</sup> ipsius, ut dictum est (59). Et ideo oportet quod etsi jam offensa sit dimissa per præcedentem contritionem, quod<sup>7</sup> opera satisfactoria sint Deo accepta : quod dat eis caritas. **Et ideo sine caritate opera facta<sup>8</sup> non sunt satisfactoria.**

**93. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod consilium Danielis intelligitur *quod a peccato cessaret et pœniteret, et sic per elemosynas satisfaceret.*

**94. — Ad secundum** dicendum quod *sicut homo* nescit pro certo utrum caritatem habuerit in satisfaciendo vel habeat, *ita etiam nescit pro certo utrum plene satisfecerit.* Et ideo dicitur *Eccl.*<sup>9</sup> v, 5 : « *De propitiatu peccatorum, noli esse sine metu.* » Non tamen exigitur quod propter hunc metum homo satisfactionem expletam iteret, si conscientiam peccati mortalis **non** habet. Quamvis enim pœnam non expiet per hujusmodi satisfactionem, tamen non incurrit reatum omissionis ex satisfactione neglecta : sicut nec ille qui accedit ad eucharistiam sine conscientia peccati mortalis cui subjacet, reatum indignæ sumptionis incurrit.

**95. — Ad tertium** dicendum quod *illa intentio interrupta est per peccatum sequens.* Et ideo non dat vim aliquam operibus post peccatum factis.

**96. — Ad quartum** dicendum quod *non potest fieri adæquatio sufficiens* nec secundum divinam acceptionem nec secundum æquivalentiam. Et ideo ratio non sequitur.

**97. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dixerunt quod opera in caritate facta, quæ viva dicuntur, sunt meritoria vitæ æternæ et satisfactoria respectu pœnæ dimittendæ ; et quod per caritatem sequentem opera extra caritatem facta vivificantur quantum ad hoc quod sunt satisfactoria, sed non quantum ad hoc quod sunt meritoria vitæ æternæ.

1. L. « per præcedentem ». — 2. Ed. *om.* « quod ». — 3. Ed. *om.* « talis ». — 4. Ed. *om.* « etiam ». — 5. L. « tollit ». — 6. Ed. « acceptionem ». — 7. Ed. *om.* « quod ». — 8. η ft ed. *om.* « facta ». — 9. Ed. « dicit Ecclesiasticus ».

**98. — Sed hoc non potest esse ;** quia utrumque habent ex eadem ratione opera ex caritate facta : scilicet ex hoc quod sunt Deo grata. Unde *sicut caritas adveniens non potest ea gratificare quantum ad unum, ita nec quantum ad aliud.*

**99. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non *debet intelligi quod fructus computetur* a tempore quo primo in peccato fuit ; sed *a tempore in quo peccare cessavit.* quo scilicet ultimo in peccato fuit.

**100. — Vel intelligitur** quando statim post peccatum contritus fuit, et fecit multa bona antequam confiteretur.

**101. — Ved dicendum** quod *quanto est major contritio, tanto magis diminuit de pœna.* Et quanto aliquis plura bona facit in peccato existens, magis se ad gratiam contritionis disposuit. Et ideo probabile est quod minoris pœnæ sit debitor. *Et propter hoc deberet a sacerdote discrete computari, ut ei minorem pœnitentiam<sup>1</sup> injungat, in quantum invenit eum melius dispositum.*

**102. — Ad secundum** dicendum quod *baptismus imprimit characterem in animam, non autem satisfactio.* Et ideo adveniens caritas quæ fictionem tollit et peccatum, facit quod baptismus effectum suum habeat ; non autem facit hoc de satisfactione.

**103. — Et præterea.** Baptismus ex ipso opere operato justificat : quod non est hominis, sed Dei. Et ideo non eodem modo mortificatur sicut satisfactio quæ est opus hominis.

**104. — Ad tertium** dicendum quod aliquæ satisfactiones sunt ex quibus manet aliquis effectus in satisfaciendis, etiam postquam actus satisfactionis transiit : sicut ex jejunio manet corporis debilitatio, ex eleemosynis largitis<sup>2</sup> diminutio substantiæ, et sic de similibus. *Et tales satisfactiones in peccatis factæ non oportet quod iterentur;* quia tantum ad id<sup>3</sup> quod de eis manet, per pœnitentiam Deo acceptæ sunt.

**105. — Satisfactiones autem quæ non relinquunt aliquem effectum in satisfaciende,** postquam actus transit, *oportet quod iterentur :* sicut est de oratione et similibus.